
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2016/308658, 
datado de 01/08/2016,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLIVEIRA ROCHA, 
matrícula n.º 55589382/4, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, a gozar no período de 02 A 31/08/2016, 
correspondente ao triênio 05/08/2011 a 04/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 992420

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 991915.
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33181 EM 01/08/2016.

CONTRATO Nº 052/2016
Onde se lê: “Evento: Belém é sua praia em 29 e 30/07/2016”.
Leia-se: “Evento: Belém é sua praia em 31/07/2016”.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 992274

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 050/2016
PROCESSO: 2016/268912

Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico - Contratação de 
Evento.
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS. 
ESPETÁCULOS. SHOWS. APRESENTAÇÕES. Cachê Artístico 
para Tribo Kawahiba, Senzala, Flor da Amazônia, Sancari, 
Awaeté, Xodó da Nega, Encantos do Pará, Mariza Black, Fruto 
Sensual, Blocked Bones - Evento: Estação Cultura 2016 em 
20 e 21/07/2016 na Praça da Biblia - Cidade Nova III 
e Complexo Esportivo da Cidade Nova VIII, Ananindeua/
Pa. Decorrente de Emenda Parlamentar: 15EMEN00161 - 
Deputado Estadual Bordalo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
16EMEN00236, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 153.000,00.
Vigência: até 60 dias após a realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: JORGE MARCELO DA SILVA OLIVEIRA, Av. 

Presidente Vargas nº 197, sala 201 Bairro: Campina, Belém-PA, 

CEP: 66.010-902.
Data da Assinatura: 20/07/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 992378

CONTRATO: 049/2016
PROCESSO: 2016/273853

Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico - Contratação de 
Evento.
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS. 
ESPETÁCULOS. SHOWS. APRESENTAÇÕES. Cachê Artístico para 
Viviane Batidão, Thiago Costa e Markinho e Banda - Evento: 
XVIII FESTSOL/2016 em 16-17, 23-24, 30-31/07/2016 
em Porto de Moz/Pa.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 16EMEN0046, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231274.
Valor: R$ 100.000,00.
Vigência: até 60 dias após a realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: J. P. DA COSTA EVENTOS EIRELI, Endereço: Rua 
Coronel Guedes, Nº 520 Centro, Portel-PA, CEP: 68.480-000.
Data da Assinatura: 14/07/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 992439

..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 188/2016
Nº PROCESSO: 2016/282774

VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00178
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Mário 
Cantuária e Banda e Batidão do Forró, por suas participações na 
programação do evento “Verão 40º Graus da ASAMOSQ”,, no dia 
30/07/2016, no distrito de Mosqueiro/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 189/2016

Nº PROCESSO: 2016/286550
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00229
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Thiago 
Costa e Banda FB Mania, por suas participações na programação 
do evento “Festival da Garota Verão”, no dia 30 a 31/07/2016, 
no município de Curuça/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------------------------

Protocolo 992184

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 240 DE 29 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no D.O.E. nº 
33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 
2016/303499, Diretoria de Ofi cinas Culturais e Iniciação 
Artística,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
DULCECLEIDE DIAS DOS SANTOS BARROS, Ocupante do 
cargo de ASSESSOR, lotada na Fundação Cultural do Estado do 
Pará/FCP, Matrícula 54185928/3, CPF: 117.972.568-90.
Objetivo: Liberação de recursos para compra de materiais para 
a preparação do 4º Módulo das ofi cinas regulares da Fundação 
Cultural do Estado do Pará,

AÇÃO 
FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA

VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 992105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/296227, datado de 
21 de julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores FERNANDO ERNESTO MELO DE 
FREITAS COSTA, Id Funcional nº 30660/1, Sonoplasta ref. XXV/

Gerente; CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, Id Funcional 
nº 8049133/2, ocupante do cargo de Motorista, a viajarem ao 
Município de Salinópolis, no período de 23 a 25/07/2016, a fi m 
de acompanhar ações de responsabilidade executiva desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 337,50 (Trezentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 992367

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 167 DE 11 DE JULHO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/261480/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Diego Andrade de Araujo, mat. nº 
5898825, cargo de Jornalista, o suprimento de fundos no valor 
de R$ 100,00 (cem reais), para suprir as despesas a serviço 
desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 
(Passagem e 
Locomoção)

0101000000 R$ 
100,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 992361

PORTARIA Nº 170 DE 18 DE JULHO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/261483/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora Bianca de Nazaré Teixeira Martins, 
mat. nº 5922304, cargo de Assessor de Comunicação II, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 300,00 (Trezentos 
reais), para suprir as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 
(Passagem e 
Locomoção)

0101000000 R$ 
300,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 992362

PORTARIA Nº 175 DE 19 DE JULHO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/292527/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora Lidiane Matos de Souza, mat. nº 
55586257, cargo de Assessor Especial I, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 
para suprir as despesas a serviço desta Diretoria.


